Reunião ordinária n.º 10/2024, de 14.05.2024  Página 1 de 4

MANDATO 2021 – 2025

Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho

14.05.2024 – 10:30

Reunião n.º 10/2024

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 154/2024 – Atribuição de apoio

financeiro às associações humanitárias de bombeiros voluntários do concelho

de Amarante – Proposta subscrita pelo senhor Presidente da Câmara Municipal -

(Registo n.º 3663/2024/05/08).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 155/2024 – Condições de

participação na praça da restauração do “Alameda Fest” - Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 3613/2024/05/07).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO - Deliberação n.º 156/2024 – Atribuição de apoio

financeiro à Associação Empresarial de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor

Vice-Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º 8029/2024/05/11).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 157/2024 – Programa Pre'Ocupa-te |

2024 - Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º

3251/2024/04/23).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 158/2024 – Voluntariado Jovem |

2024 - Proposta de integração – Aprovação das listas definitivas – Proposta subscrita

pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 1480/2024/02/23).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal, de 14.05.2024.

09.05.2024

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 10/2024, de 14.05.2024  Página 2 de 4

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 159/2024 – Plano Municipal de

Transportes Escolares | Ano letivo 2024/2025 - Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 3164/2024/04/22).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 160/2024 – Hasta pública para

atribuição do direito de ocupação efetiva de escritório/bilheteira na Estação

Rodoviária do Queimado – Designação do júri – (Registo n.º 2606/2024/04/03).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 161/2024 – Hasta pública para

arrendamento de espaço municipal não habitacional, sito na rua 31 de janeiro,

Amarante – (Registo n.º 3628/2024/05/07).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 162/2024 – Exercício do direito de

reversão - Lote de terreno - Casa Quinta do Mato – (Registo n.º 1130/2022/02/09).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 163/2024 – Extinção do direito de

preferência – Lotes de terreno – (Registo n.º 24259/2023/10/17).

11. CULTURA – Deliberação n.º 164/2024 – Atribuição de apoio financeiro à

Cooperativa Agrícola de Amarante, C.R.L. - Concurso de Gado - Festas do Junho |

2024 - (Registo n.º 3678/2024/05/08).

12. CULTURA – Deliberação nº 165/2024 – Cedência do Cine-Teatro de Amarante -

(Registo n.º 8694/2024/04/19).

13. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 166/2024 – Abate de ativos - (Registo n.º

3558/2024/05/06).

14. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 167/2024 – Alteração de extensão de topónimo na

União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão -

(Registo n.º 8122/2024/04/12).

15. EMPREITADAS – Deliberação n.º 168/2024 – Requalificação e Modernização da EB

2,3 de Amarante (2.ª Fase) - Aprovação do projeto de execução – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

3323/2024/04/29).

Reunião ordinária n.º 10/2024, de 14.05.2024  Página 3 de 4

16. EMPREITADAS – Deliberação n.º 169/2024 – Aprovação dos anteprojetos de

requalificação do Centro de Saúde de Amarante (ULS-TS) e da ULS do Marão –

Várzea - Eficiência Energética – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 3336/2024/04/29).

17. EMPREITADAS – Deliberação n.º 170/2024 – Trilho de Nossa Senhora do Vau –

Receção provisória parcial - (Registo n.º 3535/2024/05/03).

18. ISENÇÕES - Deliberação n.º 171/2024 - Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Cercimarante - Cooperativa para a Educação e Reabilitação de

Cidadãos Com Incapacidades, C.R.L. – Local: Complexo Desportivo da Costa Grande -

(Registo n.º 6634/2024/03/22).

19. ISENÇÕES - Deliberação n.º 172/2024 - Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Cercimarante - Cooperativa para a Educação e Reabilitação de

Cidadãos Com Incapacidades, C.R.L. – Local: Complexo Desportivo da Costa Grande -

(Registo n.º 9072/2024/04/24).

20. ISENÇÕES - Deliberação n.º 173/2024 - Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Associação Empresarial de Amarante – Local: Claustros do

Museu Municipal Amadeo de Souza-Cardoso - Ratificação de despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal (Registo n.º 858/2024/01/11).

21. ISENÇÕES - Deliberação n.º 174/2024 - Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Felgueiras – Local:

Claustros do Museu Municipal Amadeo de Souza-Cardoso - (Registo n.º

9266/2024/04/29).

22. ISENÇÕES – Deliberação n.º 175/2024 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Associação Desportiva e Cénica de Olo – Local: Campo de

Futebol de Olo - Ratificação de despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 8707/2024/04/22).

23. ISENÇÕES – Deliberação n.º 176/2024 – Pedido de isenção do pagamento das

Reunião ordinária n.º 10/2024, de 14.05.2024  Página 4 de 4

taxas devidas – Requerente: Junta de Freguesia de Jazente – Local: Rua Vale Godinho,

n.º 31 - Ratificação de despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal -

(Registo n.º 8901/2024/04/23).

24. ISENÇÕES – Deliberação n.º 177/2024 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Junta da União das Freguesias de Freixo de Cima e de

Baixo – Local: União das Freguesias de Freixo de Cima e de Baixo - (Registo n.º

8335/2024/04/16).

25. ISENÇÕES – Deliberação n.º 178/2024 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Junta de Freguesia de Telões – Local: Largo de São Brás -

(Registo n.º 9209/2024/04/29).

26. ISENÇÕES – Deliberação n.º 179/2024 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Junta de Freguesia de Vila Meã – Local: Oliveira - (Registo

n.º 9492/2024/05/02).

27. ISENÇÕES – Deliberação n.º 180/2024 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Associação Empresarial de Amarante – Local: Parque

Multifuncional do Rossio - (Registo n.º 9706/2024/05/06).

28. ISENÇÕES – Deliberação n.º 181/2024 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Luísa Mesquita - (Registo n.º 5839/2024/03/13).

///xxx///